
ورزشی 10
مسئول طراحی الگوی توسعه ورزش کیست؟

  ورزش ایران به دلیل نداشتن سیاستگذاری کلان برای آینده با خطری مواجه شده که ممکن است در سالهای پیش‌‎رو رشته‌های المپیکی را خالی از 
ورزشکارانی کند که بتوانند افتخار آفرین باشند.

تهدیدِ بزرگ »فقر استعداد« و 
نگرانی برای آینده ورزش ایران

گروه ورزشی -  رضا شجیع 
رییس انجمن علمی مدیریت 
ورزشی تهران، عضو کمیته ورزش 
کمیسیون ملی یونسکو و عضو 
کرسی سلامت اجتماعی یونسکو در 
دانشگاه تهران در مطلبی که خطاب 
به سیدرضا صالحی امیری رئیس 
کمیته ملی المپیک نکاتی را یادآور 
شده است. شجیع در مطلبی برای 

صالحی‌امیری نوشته است:
»احتراماً چندی پیش 

در مجمع عمومی کمیته 

ملی المپیک پرسشی را به درستی 
مطرح کردید که به اعتقاد اینجانب 
نباید به سادگی از کنار آن عبور کرد؛ 
پرسش جنابعالی این بود که »مسأله 
اصلی ورزش ایران چیست؟« و در 
پاسخ؛ به نبود الگویی برای توسعه 
و همچنین فقر ورزش ایران از 

انسان‌های توسعه یافته اشاره کردید. 
ضمن تقدیر و تشکر از طرح این 
موضوع، ضروری می دانم به نکات و 
پیشنهاداتی در این زمینه اشاره نمایم:

به نظر می‌رسد توسعه نیافتگی 
ورزش پیامد رفتار تاریخی ما در 
حوزه سیاستگذاری کلان است 
که امروز به دنبال زنجیره پیامدها، 
خود به عاملی برای انسداد مدیریتی 
ورزش و ناتوانی این زمین برای 
باروری و تولید تبدیل شده است. 
این زمین، دیگر حتی قادر به 
تولید قهرمانان گلخانه‌ای هم 
نیست؛ چه برسد به پرورش 

انسان‌های توسعه یافته.
اگر بخواهیم به همان 
الگوی منسوخ »مول« هم متعهد 
باشیم باید بپذیریم که ورزش 
تعلیم و تربیتی زیربنا و بنیان 
توسعه ورزش است؛ چرا 
که خروجی و محصول 
این بخش است که در 
اختیار دیگر بخش‌های حوزه 
ورزش قرار می‌گیرد؛ اکنون 
سوال اصلی این است؛ جایگاه 
ورزش تربیتی )ورزش سنین پایه 
و ورزش دانش آموزی( در فرایند 

توسعه ورزش کجاست؟
جناب آقای دکتر صالحی 

امیری؛ چندی پیش در همایشی که 
اتفاقاً جنابعالی هم حضور داشتید به 
مسأله »اکنون زدگی« در ورزش ایران 
اشاره کردم؛ جایی که نهاد ورزش 
توان استفاده از ظرفیت و تجارب 
گذشته و توان حرکت امیدوارانه به 
سمت آینده را ندارد. برنامه گریزی، 
کوتاه مدت نگری، تغییرات سریع، 
شرایط بسیار متغیر معاصر و از همه 
مهمتر شرایط سخت اقتصادی، زمینه 
هرگونه برنامه ریزی میان مدت و 
بلند مدت را غیرممکن ساخته و 
این بازتاب وضعیتی است که کلیت 
ساختار اجرایی کشور را در بر گرفته 

است.
تمرکز چند ده ساله رسانه ملی و 
نهادهای متولی ورزش کشور بر سپهر 
تماشاگری به جای سپهر کنشگری، 
ورزش را در حد مقوله‌ای نمایشی و 
سرگرم کننده تقلیل داده و به وضعیتی 
رسانده که شاهد خیل عظیم علاقه 
مندان و تماشاگران ورزش به جای 
جماعت ورزشکار هستیم. نتیجه 
اش کم تحرکی افسارگسیخته از یک 
طرف و فقر استعداد از سوی دیگر 
است که آینده ورزش کشور را تحت 

تأثیر جدی قرار داده است.
اتفاق دیگر تغییر پارادایم 
اساسی در گرایش نوجوانان و 

جوانان به رشته‌های ورزشی است. 
صراحتاً عرض می‌کنم برخی 
رشته‌های مدال آور ما در المپیک 
با کاهش قابل توجه مخاطب مواجه 
شده و جمعیت مخاطب آنها در آینده 
نزدیک به چند ده نفر خواهد رسید. 
این در حالی است که در رشته‌های 
نوین و جوان پسند امروزی که 
حتی فاقد فدراسیون و حتی متولی 
مشخص هستند )مثل اسکیت بورد(، 
شاهد مشارکت خودجوش هزاران 
نوجوان و جوان هستیم که علاقه 
مندانه و پرشور در این رشته‌های 

ورزشی نوین فعالیت می‌کنند. 
چه زمانی چشممان را بر روی 

این تغییرات باز خواهیم کرد؟ آیا 
نشانه‌های تغییر در رویکردهای 
کمیته بین المللی المپیک و انتخاب 
رشته‌های جدید ورزشی، ما را به 
تفکر در مورد مسیر پیش رو وادار 
نکرده است؟ کدام الگوی توسعه 
پاسخگوی این تغییرات گسترده 

خواهد بود؟
در نهایت، این پرسش تاریخی 
و بسیار مهم شما در مورد »مسأله 
توسعه در ورزش ایران« را به فال 
نیک گرفته و در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری و تدوین برنامه 

هفتم توسعه کشور پیشنهاد می‌کنم:
۱- پرسش مذکور در قالب 

یک »پرسش ملی« و یک کرسی 
آزاداندیشی با محوریت همه 
صاحبان اندیشه، دانشگاهیان و 
متخصصان حوزه ورزش به بوته نقد 

و نظر سپرده شود.
دانشگاهی  کرسی   -۲
»حکمرانی و توسعه ورزش« با 
حمایت مالی کمیته ملی المپیک در 
یکی از دانشگاه‌های معتبر کشور 
تشکیل و جریان اندیشه ورزی 
پیرامون مسأله مذکور به یک جریان 

پایدار و بلندمدت تبدیل شود.
و  مقالات  رساله‌ها،   -۳
طرح‌های پژوهشی ده سال اخیر 
کشور در موضوع »ورزش و توسعه« 

طی یک فراتحلیل مورد بررسی قرار 
گرفته و نتایج تحلیلی آن در اختیار 
سیاستگذاران ورزش کشور قرار 

گیرد.
۴- الگوهای توسعه ورزش 
در کشورهای منتخب و پیشرو طی 
یک مطالعه تطبیقی مورد بررسی 
قرار گرفته و نتایج آن در قالب یک 

گزارش سیاستی منتشر شود.
امید است این پیشنهادات مورد 
توجه حضرتعالی که منشاء خدمات 
کم نظیری در ورزش کشور بوده‌اید 
قرار گرفته و زمینه مداخله جدی شما 
برای بهره مندی ورزش کشور از 
الگویی بومی و موثر را فراهم سازد.«

گروه ورزشی -   دور جدید 
تمرینات اردوی تیم های ملی 
کشتی آزاد و فرنگی در حالی آغاز 
شده که سه تورنمنت بین المللی 
در کشورهای اوکراین، بلغارستان 
و ایتالیا، پیش روی اردونشینان 
است. سومین اردوی آماده سازی 
تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی 
در خانه کشتی شهید ابراهیم هادی 
آغاز شد که این تمرینات تا اواسط 
ماه جاری ادامه خواهد داشت. در 
همین راستا کادر فنی این دو تیم 
در ادامه روند برنامه‌های مدون 
آماده سازی ملی پوشان، نگاه ویژه 
ای هم به تورنمنت‌های پیش رو 
دارند که گفته می‌شود حضور در 
این مسابقات همچنان در حال 
آنالیز و بررسی کادر فنی است. بر 
این اساس چندی پیش فدراسیون 
کشتی اوکراین با ارسال دعوتنامه‌ای 
رسمی از تیم‌های کشتی آزاد و 
فرنگی کشورمان برای حضور در 
بیست و چهارمین دوره رقابت‌های 
بین‌المللی »گرامیداشت کشتی‌گیران 
و مربیان برجسته اوکراینی« دعوت 

بعمل آورد. تورنمنتی که قرار است 
در ۱۰ وزن طی روزهای ۸ تا ۱۰ 
اسفند ماه به میزبانی شهر کی‌یف 

اوکراین برگزار شود.
سپس نوبت به تورنمنت بین 
المللی کشتی آزاد و فرنگی جام 
»ماتیو پلیکونه« ایتالیا می‌رسد که 
این مسابقات نیز طی روزهای ۱۴ 
تا ۱۷ اسفند ماه در رم کشور ایتالیا 
برگزار خواهد شد. مسابقاتی که 
سال گذشته برخی از آزادکاران 
کشورمان در آن حضور یافتند و 

خوش درخشیدند.
سومین تورنمنت پیش روی 
کشتی گیران ایران نیز تورنمنت بین 

المللی بلغارستان است. در همین 
رابطه فدراسیون کشتی بلغارستان 
چندی پیش از فدراسیون کشتی 
کشورمان رسماً درخواست کرد تا 
تیم‌های ملی ایران در صورت تمایل 
در دو جام بین المللی »دانکلوف و 
نیکولاپتروف« و »پتکوسیراکوف 
و ایوان ایلیف« شرکت کنند. این 
مسابقات نیز طی روزهای ۱۹ تا 
۲۲ فروردین ماه سال ۱۴۰۰ در شهر 
پلوودیف بلغارستان برگزار خواهد 
شد. البته با توجه به تقارن زمانی 
این تورنمنت با پیکارهای قهرمانی 
آسیا و گزینشی المپیک بعید به نظر 
می‌رسد چندان مورد توجه کادر فنی 

باشد. مگر اینکه کادر فنی تصمیم 
داشته باشد برخی از نفرات خود را 
برای رویدادهای آتی در این میدان 

بین المللی محک بزند.
حال با توجه به زمان برگزاری 
این تورنمنت‌های بین المللی، کادر 
فنی تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی 
کشورمان مشغول بررسی وضعیت و 
شرایط اردونشینان و همچنین مثبت 
بودن تورنمنت‌های اوکراین و ایتالیا 
است تا شاید برخی از کشتی گیران 
منتخب بتوانند در این میادین محک 
بخورند.طبق اعلام کادر فنی تیم‌های 
ملی کشتی آزاد، فرنگی حضور در 
این تورنمنت‌های در صورتی قطعی 
خواهد شد که هر کدام از این میادین 
تدارکاتی با توجه به برنامه‌های آماده 
سازی از همه نظر به سود اردونشینان 

تیم ملی باشد.
گزینشی  کشتی  رقابت‌های 
قاره آسیا ۲۰ تا ۲۲ فروردین سال 
۱۴۰۰ و رقابت‌های قهرمانی آسیا 
روزهای ۲۳ تا ۲۸ فروردین سال 
۱۴۰۰ در شهر آلماتی قزاقستان 

برگزار خواهد شد.

سه تورنمنت بین‌المللی پیش‌روی آزاد و فرنگی‌کاران کشتی ایران

عکس‌ها: جعفر همافر

لذت دوچرخه سواری در پیست ویژه و با کیفیت جزیره کیش

ملکوتی‌خواه: منتظر اعتماد کادر فنی تیم ملی تکواندو بانوان هستم
لیگ برتر تکواندو بانوان؛

گروه ورزشی -   تکواندوکار با 
آتیه تیم ملی ایران گفت: برای حضور 
در تیم ملی سخت تلاش می‌کنم و 
امیدوارم مورد توجه کادر فنی تیم ملی 
قرار بگیرم. مریم ملکوتی خواه از جمله 
جوانان با آتیه تکواندو ایران است. 
جوان ۱۹ ساله تهرانی که در ۷ سالگی 
وارد کلاس استاد شهریاری شد و با 
سابقه ۸ سال حضور در لیگ با تیم‌های 
مختلف، کسب طلا و نقره از رقابتهای 
آزاد کره جنوبی، جام فجر و آزاد ترکیه، 
۵ مدال طلا و برنز قهرمانی کشور را 
در کارنامه دارد. تکواندوکاری که در 
چهار سال گذشته در لیگ برتر همه 
مبارزات خود را با پیروزی پشت سر 
گذاشته است. این سبک وزن تکواندو 
بانوان در حالی به دور جدید تمرینات 
تیم ملی دعوت نشده که مدعیان هم 
وزن خود که در اردوی تیم ملی حضور 
دارند را در مسابقات مختلف شکست 
داده و به نظر می‌رسد جایش در میان 

اردونشینان خالی است.
وی در رابطه با شروع لیگ بعد 
از یک سال تعطیلی به خبرنگار مهر 

گفت: از بهمن ماه گذشته ورزش دنیا 
تحت تأثیر شیوع کرونا به نوعی تعطیل 
شد، ولی تکواندو ایران به حرکت 
خود ادامه داد و با برگزاری دوره‌های 
آموزشی، آزمون‌ها و مسابقات پومسه 
مجازی، ثابت کرد که می‌توان در هر 
شرایطی ورزش کرد. پس از آن نیز 
بدون شک برگزاری لیگ کار بزرگ 

سازمان لیگ بود.
ملکوتی خواه افزود: حضور در 
مسابقات لیگ تأثیر مثبتی روی کار 
فنی و انگیزه تکواندوکاران داشت. 
البته که دوری از میدان مبارزه در 
ساق تکواندوکاران به خوبی مشهود 
بود، ولی باعث نشد تا شاهد رقابتهای 
دیدنی و جذاب باشیم و دختران 
تکواندو به واقع مبارزات سطح بالایی 

به نمایش گذاشتند.
ملی پوش تکواندو ایران در مورد 
حضور کادر فنی در سالن مسابقات 
گفت: این موضوع نیز انگیزه زیادی به 
مدعیان حضور در اردوی تیم ملی داده 
بود تا توانایی خود را برای جلب نظر 
کادر فنی تیم ملی به نمایش بگذارند. 

این موضوع فرصتی مغتنم برای 
مدعیان حضور در اردو بود و به نوعی 

یکی از دلایل بالا رفتن کیفیت فنی 
این رقابتها محسوب می‌شد.
در  پایان  در  وی 
مورد عدم دعوت به 
اردوی تیم ملی هم گفت: 
همیشه تابع تصمیمات 
کادر فنی بوده و هر بار 

فرصت حضور در اردو را 
پیدا کردم، سخت تلاش 

کرده‌ام تا مطابق با برنامه مربیان تیم 
ملی پیش بروم. لیگ ۹۹ را همانند 
سه سال گذشته با پیروزی پشت 
سر گذاشته و هیچ باختی 
نداشته‌ام. وظیفه من ارائه 
بالاترین کیفیت است 
و امیدوارم مربیان تیم 
ملی یکبار دیگر به 
من اعتماد کنند و این 
فرصت را در اختیار من 

قرار دهد.
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